
 

 

 

Olaines novada  

LOKĀLPLĀNOJUMS 

  

Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas 

dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica 

būvniecībai nepieciešamajām teritorijām 

Olaines pagasta teritorijas plānojuma 2008. -2020. g.  grozījumi 

 

Pārskats par lokālplānojuma pilnveidotās 

redakcijas publisko apspriešanu 

 

 

 

 

Ierosinātājs: Latvijas Republikas  Satiksmes ministrija 

Izstrādātājs: PS “RB Latvija” 

 

 

 

 

 

2018. gads



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma pilnveidotās redakcijas publisko apspriešanu 

 

SATURA RĀDĪTĀJS  

IEVADS ................................................................................................................................................. 3 

1. Olaines novada Domes lēmums par lokālplānojuma redakcijas pilnveidošanu ............................ 4 

2. Olaines novada Domes lēmums par lokālplānojuma pilnveidotās redakcijas   nodošanu 

publiskajai apspriešanai ................................................................................................................. 6 

3. Sabiedrības informēšana par publisko apspriešanu ...................................................................... 8 

4. Ziņojums par vērā ņemtajiem un noraidītajiem publiskās apspriešanas laikā saņemtajiem 

fizisko un juridisko personu priekšlikumiem ................................................................................11 

4. Ziņojums par saņemtajiem institūciju atzinumiem ......................................................................19 

AS “Augstsprieguma tīkls” ......................................................................................................19 

5. Publiskās apspriešanas sanāksmes protokols ..............................................................................21 

6. Publiskās apspriešanas noslēguma sanāksmes protokols ...........................................................24 

       

 

 

 

 

 

  



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

3 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

IEVADS 

Lokālplānojuma atkārtota publiskā apspriešana uzsākta pamatojoties uz Olaines novada Domes 

2017. gada 12. decembrī pieņemto lēmumu ar prot. Nr. 17, 3. p. “Par lokālplānojuma Eiropas standarta 

platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica būvniecībai Olaines novada 

Olaines pagasta teritorijas daļā, grozot Olaines novada Olaines pagasta teritorijas plānojumu 

pilnveidotās redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai”. 

Lokālplānojuma izstrāde tika uzsākta ar Olaines novada domes sēdes 2016.gada 27.jūlija 

lēmumu Nr.7 "Par lokālplānojuma izstrādāšanu Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas 

dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica būvniecībai Olaines novada Olaines pagasta teritorijas daļā, 

grozot Olaines novada Olaines pagasta novada teritorijas plānojumu". 

Ar Olaines novada domes 2017.gada 12.decembra ārkārtas sēdes lēmumu "Par lokālplānojuma 

Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica būvniecībai 

Olaines novada Olaines pagasta teritorijas daļā, grozot Olaines novada Olaines pagasta teritorijas 

plānojumu pilnveidotās redakcijas izstrādi", nolemts izstrādāt Lokālplānojuma Eiropas standarta 

platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica būvniecībai Olaines novada 

Olaines pagasta teritorijas daļā, grozot Olaines novada Olaines pagasta teritorijas plānojuma 

pilnveidoto redakciju. 

Lokālplānojuma  pilnveidotās redakcijas publiskā apspriešana noteikta 3 nedēļas, t.i., no 2018. gada 2. 

janvāra līdz 23.  janvārim. Publiskās apspriešanas sanāksme tika organizēta 2018. gada 10. janvārī 

Olaines kultūras namā, Zeiferta ielā 11.  

Pārskatā par lokālplānojuma pilnveidotās redakcijas publisko apspriešanu ietverta lokālplānojuma 

publiskās apspriešanas norisi raksturojoša dokumentācija: lēmums par lokālplānojuma redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai, informācija par sabiedrības informēšanu, ziņojums par 

saņemtajiem fizisko un juridisko personu priekšlikumiem un komentāri par to vērā ņemšanu, ziņojums 

par saņemtajiem institūciju atzinumiem (institūciju atzinumu kopijas pievienotas pielikumā), publiskās 

apspriešanas sanāksmes protokols u.tml. 

 

 

 

  



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

4 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

1. OLAINES NOVADA DOMES LĒMUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMA REDAKCIJAS 

PILNVEIDOŠANU   

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

5 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

 

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

6 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

2. OLAINES NOVADA DOMES LĒMUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMA 

PILNVEIDOTĀS REDAKCIJAS   NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI 

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

7 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma pilnveidotās redakcijas publisko apspriešanu 

 

3. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA PAR PUBLISKO APSPRIEŠANU 

Paziņojumi par atkārtotu publisko apspriešanu un lokālplānojuma materiāli tika izvietoti gan 

portālā www.geolatvija.lv, gan Olaines novada domes mājas lapā, gan izstrādātāja, SIA “Grupa93” 

interneta vietnē.   

Paziņojums Olaines novada domes mājas lapā  

 

 

http://www.geolatvija.lv/


Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

9 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma pilnveidotās redakcijas publisko apspriešanu 

 

Paziņojums izstrādātāja SIA “Grupa93” mājas lapā  

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

11 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

4. ZIŅOJUMS PAR VĒRĀ ŅEMTAJIEM UN NORAIDĪTAJIEM PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS LAIKĀ SAŅEMTAJIEM FIZISKO 

UN JURIDISKO PERSONU PRIEKŠLIKUMIEM 

Nr.p.k. 
Iesniedzējs, 
saņemšanas 

datums 
Priekšlikums/viedoklis Komentārs par priekšlikumu ņemšanu vērā 

1. 
Antons Kekļa 
19.01.2018. 

1. Manā Priekšlikumā piedāvātais 
lokālplānojuma risinājums TIN73 teritorijai 
Apšukalnu apvidū pie Rīgas apvedceļa nav 
pretrunā ar Ministru kabineta 2016. gada 
24.augusta rīkojumu Nr. 467 "Par Eiropas 
standarta platuma publiskās lietošanas 
dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica 
būvniecībai paredzētās darbības akceptu", jo 
paredzētās darbības vieta (atbilstoši augstāk 
minētā rīkojumā aprakstītajam un rīkojuma 
pielikumam) netiek mainīta. Turklāt manā 
Priekšlikumā iekļautie risinājumi atšķirībā no 
Lokālplānojuma esošās redakcijas 
risinājumiem pilnībā atbilst Ministru kabineta 
2016. gada 24.augusta rīkojuma Nr. 467 
apakšpunktā 3.14.10 norādītajam A5 posma 
aprakstam, kas paredz Rail Baltica dzelzceļa 
trasi vienotā transporta koridorā ar autoceļu 
A5 starp Mārupes un Olaines novadiem līdz 
Ķekavas novada robežai, skat. Priekšlikuma 
risinājumus pielikumā šai vēstulei. 

2. Manā Priekšlikumā piedāvātais risinājums 
TIN73 teritorijai Apšukalnu apvidū pie Rīgas 
apvedceļa nav pretrunā ar VAS "Latvijas valsts 
ceļi" autoceļa A5 rekonstrukcijas plāniem un 
ņem vērā perspektīvos galvenos tehniskos 
risinājumus, kas iekļauti projektā „Autoceļa A5 
Rīgas apvedceļš (Salaspils - Babīte) posma km 
11,6 (A7) - 34,6 (A9) rekonstrukcijas izpēte". 

Paldies par iesniegto priekšlikumu.  
 

Atbildot uz 2017. gada 9. augusta vēstuli (skat. Lokālplānojuma sadaļu  “Pārskats 

par lokālplānojuma publisko apspriešanu” 3. daļu),   informējām, ka  Rail Baltica 
līnijas funkcionēšanai nepieciešamās saistītās infrastruktūras teritorijas 
lokālplānojuma ietvaros noteiktas atbilstoši detalizētas tehniskās izpētes rezultātā 
noteiktajai teritorijai, un konkrētajai darbībai ir veikts ietekmes uz vidi novērtējums 
un tā ir akceptēta ar Ministru kabineta 2016. gada 24.augusta rīkojumu Nr. 467 “Par 
Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail 
Baltica būvniecībai paredzētās darbības akceptu”. 
 
Gan Rail Baltica dzelzceļa līnijas trasējuma noteikšanas ietvaros, gan lokālplānojuma 
risinājumos ir ņemti vērā VAS “Latvijas valsts ceļi” plānotie autoceļa A5 
rekonstrukcijas plāni un nodalījuma josla, atbilstoši projekta „Autoceļa A5 Rīgas 
apvedceļš (Salaspils - Babīte) posma km 11,6 (A7) - 34,6 (A9) rekonstrukcijas izpēte" 
(AS "Ceļuprojekts", 2010.) perspektīvajiem risinājumi, kam ir   veikts ietekmes uz 
vidi novērtējums.  
 
Papildinot un precizējot iepriekš pausto un atbildot uz 2018. gada  19. janvāra 
vēstuli, informējam, ka priekšlikuma iesniedzējs, sagatavojot piedāvāto risinājumu, 
pretēji vēstulē paustajam,  nav ņēmis vērā  VAS “Latvijas valsts ceļi” plānotā 
autoceļa A5 rekonstrukcijas  tehniskos risinājumus. Tehniskie risinājumi paredz, ka 
autoceļa A5 šķērsošanai tiks veidots divlīmeņa pārvads, kas savienos plānotos 
apļveida krustojumus abpus autoceļam.  Rail Baltica dzelzceļa līnijas  detalizētas 
tehniskās izpētes rezultāti nosaka, ka nav ne tehnisks, ne ekonomisks pamatojums 
paredzēt dzelzceļa konstrukciju izveidi tādā augstumā, lai nodrošinātu plānotās 
transporta infrastruktūras šķērsojumu trešajā līmenī, kas, attiecīgi, arī nosaka Rail 
Baltica dzelzceļa līnijai paredzēto trasējumu, kas lokālplānojumā noteikta kā 
Nacionālas   nozīmes infrastruktūras attīstības teritorijas (TIN71).   



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

12 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

 Saistībā ar augstāk minēto lūdzu izskatīt manu 
Priekšlikumu pēc būtības un veikt izmaiņas 
lokālplānojuma Eiropas standarta platuma 
publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras 
līnijas Rail Baltica būvniecībai Olaines novada 
Olaines pagasta teritorijas daļā, ņemot vērā 
Priekšlikumā iekļautos risinājumus, bet 
neaprobežojoties tikai ar Priekšlikumā izklāstīto 
risinājumu kopumu, lai pēc iespējas vairāk 
samazinātu Lokālplānojumam pakļauto 
nekustamā īpašuma "Dzelzkalni" (kad. Nr. 
80800090011) platību. 

 
Attiecīgi, izvērtējot Jūsu izteikto priekšlikumu optimizēt dzelzceļa trases 
novietojumu, pārvietojot to tuvāk Rīgas apvedceļam par vismaz 20 m, pārmodelējot 
dzelzceļa trases pagriešanos gar Rīgas apvedceļu, secināts ka ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumā iekļautais trases novietojums nevar tikt pārvietots, jo 
dzelzceļa trases novietojuma attālumu vienotā transporta koridorā no autoceļa 
nosaka dzelzceļa trases ģeometriskie parametri katrā konkrētajā autoceļa/dzelzceļa 
šķērsojuma vietā, kā arī autoceļa mezglu un plānoto dzelzceļa šķērsojumu 
konfigurācija, lai nodrošinātu nepieciešamās brīvtelpas autoceļiem/dzelzceļiem un 
autoceļu mezglu rampām. Konkrētajā vietā Rail Baltica dzelzceļa trases novietojumu 
pret autoceļu A5 nosaka tuvumā esošais autoceļa A5/A8/V13 divlīmeņu mezgls, 
plānotais autoceļa A5/V7 divlīmeņa mezgls, kā arī plānotie Rail Baltica dzelzceļa 
divlīmeņa šķērsojumi ar autoceļiem V13, A8, V7 un esošo 1520 mm dzelzceļu Rīga – 
Jelgava. Rail Baltica dzelzceļa izpētes risinājumos ir ievēroti līdz šim VAS “Latvijas 
valsts ceļi” veikto izpēšu plānotie autoceļu risinājumi. 
 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

13 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

1. Antona Kekļa iesniegums. 

 

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

14 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

 

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

15 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

16 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

 

 

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

17 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

18 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

19 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 

4. ZIŅOJUMS PAR SAŅEMTAJIEM INSTITŪCIJU ATZINUMIEM 

Nr.p.k. Atzinums/priekšlikums Izstrādātāja viedoklis un komentāri 

1 

AS “Augstsprieguma tīkls” 

Dārzciema iela 86, Rīga, LV-1073, e-pasts: ast@ast.lv,  tālrunis: 67728353 
Nr. 50SA10-08-559/e 

Sakarā ar to, ka dzelzceļa līnija "Rail Baltica" paredzēts šķērsot akciju sabiedrības "Augstsprieguma tīkls" valdījumā 
esošas publiskas infrastruktūras elektroenerģijas pārvades tīkla 330kV gaisvadu elektrolīniju Nr. 304 un 110kV 
gaisvadu elektrolīniju Nr.241, aicinām plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu nodaļu "Teritorijas 
plānojuma īstenošanas kārtība" papildināt ar šādu punktu: "Pirms dzelzceļa līnijas Rail Baltica projektu saskaņošanas 
ar AS "Augstsprieguma tīkls", ierosināt un veikt 330kV un 110kV elektrolīniju pārbūves projektu izstrādāšanu". 

 
Atzinumā minētais ieteikums netiks iekļauts 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos, jo 
Rail Baltica dzelzceļa šķērsojumu būvniecība tiks 
pakārtota Rail Baltica dzelzceļa būvniecībai 
(Vispārīgo būvnoteikumu (MKN 500) 7.punkts 
nosaka “Ja būvniecības ieceres iesniegums tiek 
iesniegts par vairāku būvju būvniecību, kuras … 
atrodas dažādās būvju grupās, būvniecības procesā 
piemēro kārtību, kāda speciālajos būvnoteikumos 
noteikta augstākas grupas būves būvniecībai. …”. 
Atbilstoši Vispārīgo būvnoteikumu pirmajam 
pielikumam, publiskās lietošanas dzelzceļš ir trešās 
jeb augstākās grupas inženierbūve, kurai tiek 
pakārtota pārējo inženierbūvju būvniecība. 
Transporta un inženierkomunikāciju būvprojektus 
izstrādās kā Rail Baltica publiskās lietošanas 
dzelzceļa būvprojekta sadaļas, piesaistot attiecīgās 
kvalifikācijas ekspertus un ievērojot nozares 
normatīvus. 

mailto:ast@ast.lv


Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

20 

SIA  “Grupa93”, 2018. gads 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

21 
SIA “Grupa93”, 2018. gads 

5. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES PROTOKOLS 

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

22 
SIA “Grupa93”, 2018. gads 

 

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

23 

SIA “Grupa93”, 2018. gads 

 

 

 



Lokālplānojums “Rail Baltica” būvniecībai Olaines novada teritorijā 
Pārskats par lokālplānojuma publisko apspriešanu 

 

24 
SIA “Grupa93”, 2018. gads 

6. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS NOSLĒGUMA SANĀKSMES PROTOKOLS 

 

 

 


